

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023**

Thực hiện Kế hoạch số 241/KH-UBND ngày 26/11/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa Bảo vệ triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về chủ quyền biển, đảo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân.

- Góp phần nâng cao nhận thức của nhân dân tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo, xây dựng, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội kết hợp củng cố quốc phòng-an ninh trên biển, đảo và vùng nước nội thủy; cửa sông, cửa lạch chính đổ ra biển, các cảng biển, cảng cá, bến cá, khu neo đậu tàu thuyền; các khu du lịch ven biển.

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở, giữa cơ quan Tư pháp với các Sở, ban, ngành, địa phương nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp trong quá trình thực hiện kế hoạch; chú trọng phối hợp lồng ghép tuyên truyền các nội dung về Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các chủ trương, chính sách, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước về bảo vệ chủ quyền biển, đảo trong các đề án, chương trình, Kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật do ngành Tư pháp chủ trì.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

1. Tham mưu chỉ đạo các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh, Hội đồng phổ biến, giáo dục pháp luật các huyện, thị xã, thành phố đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các văn bản pháp luật về bảo vệ chủ quyền vùng biển, đảo nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, công nhân viên trong cơ quan, đơn vị

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian: Hằng năm.

2. Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và các sở, ngành có liên quan biên soạn, phát hành các tài liệu phổ biến về Luật Cảnh sát biển và các văn bản hướng dẫn thi hành để cấp phát cho cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh; viết tin, bài có nội dung tuyên truyền về Luật Cảnh sát biển và các quy định liên quan đến công tác bảo vệ chủ quyền, an ninh quốc gia đăng tải trên cổng, trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian: Hằng năm.

3. Lồng ghép vào các Đề án, chương trình, kế hoạch Phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai tuyên truyền về Luật Cảnh sát biển Việt nam và các quy định các quy định pháp luật liên quan đến công tác bảo vệ chủ quyền biển đảo, tập trung tuyên truyền các quy định của Hiến pháp, Luật Biên giới quốc gia 2003, Bộ Luật hàng hải năm 2015, Luật Biển Việt Nam 2012, Luật Thủy Sản 2017, Pháp lệnh lực lượng Cảnh sát Biển Việt Nam 2008, Nghị quyết của Quốc hội ngày 23/6/1994 về việc phê chuẩn Công ước về Luật Biển năm 1982 của Liên Hợp quốc; Quyết định số 568/QĐ-TTg ngày 28/4/2010 của Thủ tướng về việc phê duyệt Quy hoạch phát triển kinh tế biển, đảo Việt Nam đến năm 2020,...bằng các hình thức phù hợp, hiệu quả nâng cao nhận thức và ý thức. trách nhiệm cán bộ công chức, viên chức, người lao động và nhân.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Thời gian: Hằng năm.

4. Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh thực hiện rà soát và kiến nghị cơ quan có thẩm quyền kịp thời thay thế, sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan cho phù hợp với Luật Cảnh sát biển.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Xây dựng văn bản

- Thời gian: Hằng năm.

5. Lồng ghép vào hoạt động truyền thông về Trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật để tăng cường truyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật Luật Cảnh sát biển và công tác bảo vệ chủ quyền biển, đảo cho cán bộ, nhân dân các địa phương ven biển.

- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Thanh Hóa.

- Thời gian: Hằng năm.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các phòng, đơn vị thuộc sở chủ động tham mưu, giúp lãnh đạo sở triển khai các nội dung nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chuyên môn của các phòng, đơn vị..

- Giao phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật là đơn vị đầu mối giúp lãnh đạo sở đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị triển khai nội dung Kế hoạch, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch. Phối hợp với Bộ chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh triển khai các nội dung nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của Sở Tư pháp.

- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố ven biển tham mưu cho UBND cùng cấp trong việc ban hành và triển khai kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Cảnh sát biển giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn./

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện: Tĩnh Gia, Quảng Xương; Hậu Lộc, Nga Sơn, Hoằng Hóa và TP Sầm Sơn;
- Lưu: VT, PBGDPL.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Hoàng Văn Truyền**